### [ AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

### Α

### BILL

to provide for the establishment of Pakistan Psychological Council

WHEREAS it is expedient to establish an international standard council named as Pakistan Psychological Council to register psychologists and to recognize institutions and organizations in public and private sectors imparting psychological research and knowledge and education in order to regulate and encourage and to promote research training, technological development with value, ideals, ethical standards and professional knowledge and matters connected therewith and incidental thereto;

It is hereby enacted as follows:

#### CHAPTER I

#### **PRELIMINARY**

- 1. Short title, extent and commencement.- (1) This Act may be called as the Pakistan Psychological Council Act, 2018.
  - (2) It extends to the whole of Pakistan.
  - (3) It shall come into force at once.
- 2. Definitions.- In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context,-
  - (a) "Act" means the Pakistan Psychological Council Act, 2018;
  - (b) "Board of Governors" means the Board of Governors of the Pakistan Psychological Council:
  - (c) "Council" means the Pakistan Psychological Council constituted under this Act.
  - (d) "Director" means the Director of administrative wing or institute for research and training;
  - (e) "directing staff" means directing staff of the council constituted under this Act;
  - (f) "Institute" means policy making institute for the training, research and development in the field of Psychology;
  - (g) "member" means the member of the Board of Governors;
  - (h) "President" means the President of the Council;
  - (i) "registered psychologists" means a psychologist having at least master degree and equivalent or sixteen years of education with two years experience in the field of psychology, applied psychology, behavioural sciences and registered with the Pakistan Psychological Council;
  - (j) "prescribed" means prescribed by statutes, regulations or rules under this Act;
  - (k) "PPA" means Pakistan Psychological Association;
  - (I) "PPC" means Pakistan Psychological Council;
  - (m) "Registrar" means the Registrar of the Council;
  - (n) "Regulations" means the regulations made under this Act;
  - (o) "Statutes" "Regulations" and "Rules" mean the statutes, Regulations and rules made or deemed to have been made under this Act:

- (p) "Secretary Administration" means the Secretary administration of the Council; and
- (q) "Treasurer" means the Treasurer of the Council.

### CHAPTER II

#### COUNCIL AND BOARD

- **3. Establishment of the Council.** (1) As soon as may be, after the commencement of this Act, the Federal Government shall, by notification in the official Gazette, establish a council to be known as the Pakistan Psychological Council for carrying out the purposes of this Act.
- (2) The principal office and establishments of the Council shall be at Islamabad and it may set up its offices in the provincial capitals or at such place or places in the country as it may deem appropriate.
- (3) The Council shall be a body corporate having perpetual succession and a common seal and be sued in its own name and, subject to and for the purposes of this Act, may enter into contracts and may acquire, purchase, take, hold and enjoy moveable and immovable property of every description and may convey, assign, surrender, yield-up, charge, mortgage, demise, reassign, transfer or otherwise dispose of or deal with, any moveable or immovable or property or any interest vested in it.
- (4) The Council shall be an autonomous body under the administrative control of the Federal Government.
- (5) The common seal of the Council shall be kept in the custody of the President or such other person as may be prescribed by regulations and documents required or permitted to be executed under the common seal shall be specified and authenticated in such manner as may be prescribed by regulations.
- **4. Composition of Pakistan Psychological Council.** (1) The Pakistan Psychological Council shall consist of .-
  - (i) President and members of Board of Governors;
  - (ii) Registrar, Secretary, Treasurer and the Directors;
  - (iii) Directing staff.
- **5. Board of Governors.** The Council shall have the Board of Governors comprising the following Board of Governors

(1)	President, Pakistan Psychological Council	Elected	by	Registerec'
	with minimum 20 years of experience	Psychologists		
(2)	Five Vice-Presidents one from each province	Elected psychologists	by	registered
(3)	One MNA, (Psychologist or Behavioural Scienctist) nominated by the Speaker National Assembly of Pakistan	Member		

- (4) Executive Director Higher Education Member Commission
- (5) From each province (one Psychologist Ex-officio Members

working in Education, Health, or Provincial Selection Commission) with minimum 15 years of experience nominated by Provincial Governments

(6) President Pakistan Psychological Association

Ex-officio Member

(7) Registrar of PPC

Secretary Members

- (8) Ten elected Members with minimum 15 years of experience from registered Psychologists
- (9) Two professors of psychology/applied psychology with highest international publications to be nominated by Higher Education Commission.
- **6. Functions of the Board of Governors** .- (1) Subject to the provision of this Act, the Board of Governors shall be the supreme council of the Pakistan Psychological Council.
- (2) The Board of Governors shall perform the following functions: -
  - (a) To formulate or approve the policies and the plans governing the activities of the Council;
  - (b) To review and approve the creation of any component of the Council as considered important to assist or improve the functioning of the Council;
  - (c) to consider annual reports and budgets relating to the activities of the Council;
  - (d) to make arrangements for the financial stability of the Council for ensuring the future operations, the continuity and preservation of the autonomy of the Council and its activities;
  - (e) to approve of all kinds of appointments;
  - (f) to attend the grievances and matters of disputes; and
  - (g) to take such initiatives as it may be consider necessary or desirable for the efficient and effective management and functioning of the council;
- (3) No act or proceedings of the Board of Governors shall be invalid by reason only of existence of a vacancy in, or defect in, the constitution of the Board of Governors;
- (4) The Board of Governors shall meet twice in a year. Special meeting thereof may be called by the President or requisitioned in writing by not less than one third members of the Board of Governors;
- (5) Not less than seven clear days notice of a special meeting shall be given to the members of the Board of Governors and agenda of the meeting shall be provided.
- (6) The decision of the Board of Governors shall be based on the majority vote of the members present and voting.
- (7) In case of the equality of votes, the President shall have a casting vote.
- (8) The meetings of the Board of Governors shall be convened by the Secretary of the Board of Governors with the prior approval of the President. In case of absence of the President, the members present may elect the Chairperson for that meeting.
- (9) Save as hereinafter provided, the Board of Governors shall make regulations for the conduct of Pakistan Psychological Council's, affairs and business.
- (10) One third of the total membership shall consist the quorum for a meeting of the Board of Governors.

- (11) All decisions or determinations taken by the Board of Governors shall be recorded in writing.
- (12) The Board of Governors may remove any person from its membership or position of any council of the Pakistan Psychological Council, if such person-
  - (a) has become of unsound mind; or
  - (b) has become of incapable which prevents him from functioning of such Council;
  - (c) has been convicted by a court of law of an offence involving moral turpitude; and
  - (d) has been found involved in activities detrimental to the interests of the Pakistan Psychological Council.
- (13) No person shall be removed from membership or position under sub-section (12) unless he or she has been informed by the President or Board of Governors in writing of the grounds on which he or she is being removed and shall be given opportunity of showing cause against it.
- 7. Qualifications.- Qualifications for election and appointment of office holder of the Pakistan Psychological Council shall be as under;

	BPS	Se ection/Qualification	Term
President	BS-21	Eminent registered psychologist of known integrity, competence and standing stature with minimum of 20 years experience shall be elected by other registered psychologists.	3 years
Vice- President	BS-21	Vice-President Eminent registered psychologists of known integrity, competence and standing stature with minimum of 20 years experience shall be elected by other registered psychologists.	3 years
Member	BS-20	Eminent registered psychologists of known integrity, competence and standing stature with minimum of 15 years experience, shall be elected by other registered psychologists.	3 years
Registrar	BS-20	<ul> <li>(i) Registered psychologist on deputation from any institution; or</li> <li>(ii) by promotion of the Directors and Secretary of the Council.</li> </ul>	As prescribed in Regulations to be made under Section 15
Secretary	BS-19	(i) Registered psychologist on deputation from any institution; or	As prescribed in Regulations to be made under Section 15
Treasurer	BS-19		As prescribed in Regulations to be made under Section 15
Directors	BS-19	(i) Registered psychologists on deputation from any institution; or	As prescribed in Regulations to be made under Section 15

Directing Staff	BS-18	(i)		psychologists		As	prescrib	ed in
	, and	1	deputation fro		on; or	Regula	tions	to be
	below	(ii)	by selection		open	made	under	Section
·	<u> </u>	:	advertisement	<u>.                                    </u>		15		

- **8. President.** (1) The President shall exercise general control and supervision over the affairs of the Council and shall ensure observances of the provisions of the Act, the rules, and that the regulations, policies and directions of the Council are properly executed.
- (2) The President shall discharge such duties and perform such functions as are assigned to him by or under this Act or as may be prescribed by the Council and in particular shall-
  - (a) keep in custody the records and seal of the Council;
  - (b) submit plan of work and budget estimates for approval of the Board of Governors; and
  - (c) submit to the Board of Governors, in accordance with the rules and regulations, reports on the activities of the Council.
- (3) The President shall also have the power to: -
  - (a) supervise the activities connected with the execution of programs for training, research, institutional consultancies and other services;
  - (b) authorize expenditure provided for in the budget in accordance with the rules and regulations.
  - (c) re-appropriate funds within the approved budget;
  - (d) delegate his or her powers at appropriate levels of management subject to such conditions as he may deem fit;
  - (e) execute deeds and documents on behalf and approval of the Board of Governors;
     and
  - (f) perform any other duty assigned to him by the Board of Governors.
- (4) The President shall not, except with the prior approval of the Board of Governors in each case or unless already approved in the budget duly itemized, allow expenditure on items of civil works or capital expenditure on office or laboratory equipment or automobiles.
- (5) The President may tender his or her resignation under his or her own hand to Board of Governors.
- (6) In case of occurrence of vacancy of President, the Federal Government may appoint any from among the Vice-Presidents for a period of three months or till the election of the President, whichever is earlier.

- (7) The President shall have the power to fill the posts temporarily for a period not exceeding six months and shall, with the approval of the Board of Governors, secure the services of the experts not exceeding one year.
- **9. Powers and functions of the Pakistan Psychological Council.** (1) The Council shall be responsible for regulating all psychological services in public and private sector organizations and matters connected therewith and incidental thereto and operation in the country.
- (2) The Council may, with the prior approval of the Federal Government and by notification in the official Gazette, make rules and regulations and issue directions for carrying out the purposes of this Act.
- (3) The Council shall have the following powers and function, namely:-
- (a) accreditation and recognition of the institutions and departments of psychological and behavioral sciences both in public and private sector;
- (b) to register psychologists and maintain their record and award certificate of registered psychologists;
  - (c) training of the registered psychologists;
  - (d) publishing of the research journals and publication in the field of Psychology;
  - (e) administration of the Council;
  - (f) publish guidelines for the psychologists on ethical practices;
  - (g) engage with international organizations for the development of the profession of psychology;
  - (h) development and maintain web-sites for the dispensation of information for the public and professionals;
  - (i) appointment of the Registrar, Secretary, Treasurer, Directors, directing staff and to appoint persons thereto under prescribed conditions;
  - appointment of the staff for the operation of the Council;
  - (k) appoint staff both officers and officials for the purpose of this Act;
  - (I) development parameters for the accreditation of the psychologists;
  - (m) promotion of the field of psychology at national and international level by holding conferences, seminars, trainings and workshops;
  - (n) publish list of the institutions recognized by the Council; and
  - (o) any other functions deemed necessary by the Council.

- (4) Federal and Provincial Ministries concerned shall provide full support for exercising the powers and to execute functions of the Council.
- **10. Funds.** (1) There shall be established a fund to be known as Pakistan Psychological Council Fund, which shall vest in the Council and shall be utilized by the Council to meet charges in connection with its functions.
- (2) The sources of the Fund shall be-
  - (a) initial grant from the Federal Government.
  - (b) funds allocated by the Federal Government each year; and
  - (c) donations and grants-in-aid from Provincial Governments or any donor or agency, national or international.
- 11. Fees and other charges to be levied by the Council.— (1) The Council may levy and collect such fees, in respect of any of its functions at such rates as may be determined, from time to time by the Council, in accordance with the rules.
- 12. Budget.- (1) The Council shall, in respect of each financial year, prepare on such date as may be prescribed a statement of the estimated receipts and expenditure, including the revised and estimated budgets, requirements of grants-in-aid from Federal Government for the next financial year for consideration and approval of the Council. Any foreign exchange requirements within the overall annual approved budget by the Council shall be sent to the Federal Government for appropriate provision and allocation.
- (2) It shall not be necessary for the Council to take prior approval from the Federal Government to spend money from its own generated funds and shall practice financial freedom as the Council may deem fit for furtherance of its functions.
- 13. Accounting and audit. (1) The Council may open its accounts with any scheduled bank or financial institution within the framework of the prescribed rules. The Council may approach the Federal Government, for the grant of initial funds in this respect.
- (2) The accounts of the Council shall be maintained as a double entry system and in the manner prescribed by the Controller General of Accounts.
- (3) The Council shall cause to be carried out audit of its accounts by one or more auditors registered as chartered accountants within the meaning of the Chartered Accountants Act, 1961 (X of 1961).
- (4) Notwithstanding the audit provided for in sub-section (3), the Auditor-General of Pakistan shall have the power to audit or cause to be audited the accounts of the Council.
- (5) A copy of the audit report shall be sent to the Federal Government along with the comments of the Council.
- (6) The Council shall take the requisite steps for the rectification of any objection raised by the Auditor-General of Pakistan.

		•

- 19. Confidential information. (1) Except as provided under the regulations, no person shall communicate, or allow to be communicated, any record or information obtained under this Act to a person not legally entitled to that record or information or allow any person not legally entitled to that record or information to have access to any record obtained under this Act.
- (2) A person who knowingly receives records or information obtained under this Act shall hold the record or information subject to the same restrictions under sub-section (1) as apply to the person from whom the records or information were received.
- **20. Act not to override other laws.-** The provision of this Act shall be in addition to and not in derogation of the provisions made in any other law.
- 21. Removal of difficulties.- If any difficulty arises in giving effect to any of the provisions of this Act, the Federal Government may, not later than a period of one year of a commencement of this Act, make such order, by notification in the official Gazette, not inconsistent with the provisions of this Act, for the purpose of removing the difficulty.
- **22. Policy directive of Federal Government.** (1) The Federal Government may issue policy directives in accordance with the law and constitution to the Council in respect of any of its activities, powers and functions and whose compliance shall be binding on the Council, within the stipulated time.
- (2) Notwithstanding anything contained in sub-section (1), if there is any difficulty in implementation of the directions and guidelines of the Council or the Federal Government, the Council shall refer the case back to the Federal Government for its review specifying reasons for non-implementation, within the stipulated time, whose decision in this respect shall be final.
- **23. Winding up of Council.** No provision of any law relating to winding up of bodies corporate shall apply to the Council. The Council shall only be wound up by the law to be enacted by the Parliament for winding up of the Council.

### **STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

This Bill is to provide a framework to regularize the field of mental health and psychological services in Pakistan and to achieve the national and international goals by supporting professionals in the disciplines of psychology for the sustainable development of the country on Islamic ideology and integrating academic, research information. Moreover, this legislation is for providing a code of conduct for the professionals and to reduce psychological stress and other mental ailments in the society by organizing and participating in national, regional and international workshops, seminars and conferences.

The Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/-Riaz Fatyana, Member, National Assembly



# قوی آسیلی میں پیش کردہ ا پاکستان نفسیات کونسل کے قیام کے لئے قانون وضع کرنے کا بل

چونکہ بیقرین مسلحت ہے کہ پاکستان نفسیات کونسل کے نام سے بین الاقوامی معیار کی حامل کونسل قائم کی جائے تا کہ اعلیٰ و ارفع معیار اور اخلاقی معیارات اور پیشہ وران علم کے ساتھ اور اس افع معیارات اور پیشہ وران علم کے ساتھ اور اس سے نسلک اور اس کے منی معاملات من خطر کرنے اور ان کی حوصلہ افز ائی کرنے اور ان کے فروغ کے لئے ماہرین نفسیات کورجسٹر کیا جائے اور نفسیا تی تعلیم وینے والے سرکاری اور نجی شعبوں کے اداروں اور نظیموں کو تسلیم کیا جائے ؛

بذريعه منراحسب ويل قانون وضع كياجاتا ب: ـ

## باباول

### ابتدائيه

ا۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ: (۱) ایک بدایا کستان نفسیات کونسل ایک، ۲۰۱۸ء کے نام سے موسوم ہو گا۔

- (۲) یه پورے یا کستان پر دسعت پذیر ہوگا۔
  - (m) بي في الفورنا فذ العمل موكار
- اله تعریفات: ایک بذامین تاوقتیکه کوئی امرمتن یاسیاق کے منافی ہو،۔
  - (الف) "ا يكك" عمرادي ياكتان نفساتى كوسل ا يك ١٠١٨ء؟
- (ب) "بوردُ آف گورزز 'نے مرادے یا کتان نفسیاتی کوسل کابورو آف گورزز ؛
- (ج) " ' كونسل' كالمار المار المن المن المناب المناب
- (و) " نزائر يكثرز "معمراد بهانتظامي ونك ياداره برائة تحقيق وتربيت كاذائر يكثر:
- (و) " ' وْ الرِّيكْنْكُ شاف ' ہے مراد ہے ايك ہٰذاكے تحت تشكيل كرده كونس كا وُائر يكنْكَ عمله ؛
- (و) "ادارہ' سے مراد ہے نفسیات کے شعبہ میں پالیسی وضع کرنے کا ادارہ برائے تربیت جمقیق وترقی ؛
  - (ز) "ركن سے مرادب بورڈ آف گورزكاركن ؛
    - (ح) "صدر" عمراد ہے کوسل کاصدر؛
- (ط) "رجشر قرمارین نفسیات "سے مراد ہے ایک ماہر نفسیات جو کم از کم ماسر قرگری اور مساوی یا سولہ سالہ تعلیم بمع نفسیات ، اطلاقی نفسیات ، کرداری علوم کے شعبہ میں دوسالہ تجربہ رکھتا ہواور پاکستان نفسیاتی کونسل کے پاس

رجشر ڈیو؟

- (ی) " مجوزه " ہے مراد ہے ایک بندا کے تحت قوانین ، ضوابط یا تواعد کی جانب سے مجوزه !
  - (ك) " في في اك" مراوع يا كتان نفياتى اليوس ايش:
    - (ل) "في في ي " عمراد ب يا كتان نفياتى كوسل؛
      - (م) "رجنرار" ہے مرادے کوسل کارجنرار؛
  - (ن) "نضوابط" ہے مراد ہے ایکٹ بندا کے تحت وضع کردہ ضوابط؛
- (س) '' توانین''' ضوابط''اور'' قواعد''سے مراد ہے ایکٹ بندا کے تحت وضُن کردہ یا متصورہ وضع کردہ قوانین ،ضوابط اور قواعد؛
  - (ع) "دمعتدا تظامية سے كوسل كامعتدا تظاميه مراد بي اور
    - (ف) "نزاني" ہے کنسل کافزانچی مراد ہے۔

## بابدوم کونسل اور بورڈ

- سو۔ <u>کونسل کا قیام:۔</u> (۱) اس ایک کے نفاذ کے بعد، جتنا جلدی ہو سکے، وفانی حکومت، اس ایک کے مقاصد کو پورا کرنے کے لئے ، سرکاری گزید میں نوٹیفکیشن کے ذریعے ایک کونسل قائم کرے گی جو یا کستان نفسیات کونسل کہلائے گی۔
- (۲) کونسل کا مرکزی دفتر اورادارے اسلام آباد میں ہوں گے اور بیصوبائی دارالحکومتوں یا ملک میں ایسے مقام یا مقامات پر، جن کو بیمناسب سمجھے گی، اپنے دفاتر قائم کرسکے گی۔
- (۳) کونس ایک ایساادارہ ہوگا جسے دوا می توارث حاصل ہوگا اوراس کی ایک مشترک مبر ہوگی اوراس کے اپنے نام سے اس کے خلاف مقدمہ کیا جا سکے گااور ، اس ایکٹ کے مقاصد کے لئے معاہدے کر سکے گی اور برقتم کی منقولہ اور غیر منقولہ جا ئیداد حاصل کرنے ، خرید نے ، لینے اور رکھنے کا اختیار ہوگا اور کوئی بھی منقولہ یا غیر منقولہ جا ئیداد یا سونے گئے کسی مفاوکو پہنچا نے ، حوالے کرنے ، سے دستبردار ہونے ، تغیل کرنے ، تفویض کرنے ، رہن رکھنے ، نتقل کرنے ، دوبارہ ذمے کرنے ، ببہ کرنے یا بصورت دیگر نصاح کی گئے گئے کا اختیار ہوگا۔
  - (۴) کونسل، و فاتی حکومت کے انتظامی کنٹرول کے تحت ایک خودمختارادارہ ہوگا۔
- (۵) کونسل کی مشترک مہر صدریا ایسا دیگر شخص جوضوابط کے ذریعے مقرر کیا جائے ، کی تحویل میں رکھی جائے گی اور دستاویزات جومشترک مہر کے ذریعے عملدرآمدیا منظوری کی متقاضی ہوں کی ضوابط میں مقرر کردہ طریقے کے مطابق شخصیص اور تقدیق کی جائے گی۔

یا کتان نفسیات کوسل کی بیت ترکیبی: (۱) یا کتان نفسیات کوسل کی بیئت ترکیبی حسب زیل پر مشمل موگی، د صدرادر بوردْ آ ف گورنرز کے اراکین ؛ رجىنرار بىكىرنرى ،خزانجى اورۋائر يكثرز؛ (ii) دُ امرُ <u>یک</u>ننگ اسٹاف۔ (iii) بورد آف گورنرز: کونسل کابورد آف گورنرز موگاجو که حسب ذیل بورد آف گورنرز برشتمل موگا .. صدر، یا کتان نفسیات کونسل جو که کم از کم ۲۰ ساله تجربه کا میسی رجینر وسوشیالوجسٹ کی جانب سے نتخب کیا گیا۔ حامل ہو (۲) یا نج نائب صدور، ہرصوبہ سے ایک رجشر وسوشيالوجست كي جانب سيفتخب كيا كيا-ایک رکن قومی سمبلی، (ما برعمرانیات یا ما برانسانی طرزعمل) جو کہ اپیکر قومی اسمبلی نامز دکر ہے گا۔ الگزیکٹوڈ ائریکٹر ہائیرا یجوکیشن کمیشن (r) برصوبے سے (تعلیم صحت یاصوبائی سلیکشن کمیشن میں کام اراكبين بالحاظ عبده (4) كرنے والا ايك ماہرنفسات) جو ١٥ اسالة تجربے كا حامل ہو اورصوبائی حکومتوں کی جانب سے نامز دکر دہ ہو۔ صدريا كستان سائيكالوجيل ايسوى ايشن ركن يالحا ظعبده (Y) سيرزى رجشرار یی پی ی (4) اراكين رجشر ڈ ماہرین نفسیات میں ہے دس منتخب شدہ اراکین جوكم ازكم ١٥ ساله تجربے كے حامل ہوں۔ نفسات راطلاتی نفسیات کے دوہر وفیسر جن کی سب سے زیادہ بین الاتوا می مطبوعات ہوں اور جن کی نامز دگی بائرا بچوکیشن کمیشن کر ہے۔ بورد آف گورزز کے کار ہائے منعمی:۔ (۱) ایک ہذا کی تصریح کے تحت بورد آف گورزز یا کستان سائیکالوجیکل كونسل كى اعلى ترين كونسل ہوگا۔

> (۲) بورڈ آف گورنرز درج ذیل امورسرانجام دے گا:۔ (الف) کوسل کے امور کی انجام دہی کے لئے پالیسیال اور منصوبے تشکیل دینایان کی منظوری دینا؛

- (ب) کونسل کے کسی جھے کی تفکیل پرنظر ٹانی کرنا اور منظوری دینا ڈے کونسل کے امور کی انجام دہی میں معاونت فراہم کرنے یا بہتری لانے کے لئے اہم تصور کیا جائے ؟
  - (ج) کوسل کے امور سے متعلق سالاندر پورٹوں اور بجٹ برغور وخوض کرنا؛
- (و) کونسل کے اقتصادی استحکام کے لئے بندوبست کرنا تا کہ کونسل کی آئندہ کارروائیوں، ان کے تسلسل، کونسل کی خودمختاری اوراس کی سرگرمیوں کے تحفظ کونیٹنی بنایا جائے۔
  - (ه) تمام اقسام کی تقرر یوں کی منظوری دیتا!
    - (و) شكايات اورتناز عات كود كيمنا ؛ اور
  - (ز) ایسے اقد امات کرنا جوکوسل کی فعالیت اور مؤثر نظم نسق کے لئے ضروری ہول۔
- (س) بوردْ آف گورزز کاکوئی فعل یا کارروائی صرف بوردْ آف گورزز کے آئین بیس خلایا سی سقم کی وجہ سے کالعدم نہیں

ہوگی۔

- (س) بورڈ آف گورنرز کے سال میں دواجلاس ہوں گے۔خصوصی اجلاس صدرد کی جانب سے یا بورڈ آف گورنرز کے ارکین جو کہا کی تہائی سے کم نہوں کی کے تحریری مطالبہ برطلب کیا جاسکتا ہے۔
- (۵) بورد آف گورز کے اراکین کوخصوص اجلاس کاسات دن سے کم کا توٹس نیٹ دیا جائے گا اور اجلاس کا ایجنڈ افراہم کیا جائے گا۔
  - (۲) بورڈ آف گورنرز کا فیصلہ موجودہ اراکین کے اکثریتی ووٹ پہنی ہوگا۔
  - (۷) ووٹ برابر ہونے کی صورت میں صدر کا دوٹ فیصلہ کن دوٹ ہوگا۔
- (۸) بورو آف گورزز کے اجلاس صدر کی بیشگی منظوری سے بورو آف گورزز کے بیکرٹری کی جانب سے طلب کئے جائیں گے۔ صدر کی غیر صاضری کی صورت میں موجود اراکین اجلاس کے لئے چیئر پرس نتخب کر سکتے ہیں۔
- (٩) ماسوائے استنی کے بورڈ آف گورنرز پاکستان سائے کالوجیل کونسل کے معاملات وامور کے لئے ضوابط وضع کرے گی۔
  - (۱۰) بورڈ آف گورنرز کے اجلاس کے لئے کورم کل ارائین کے ایک تہائی پر شمتل ہوگا۔
  - (۱۱) بورڈ آ ف گورزز کی جانب سے کئے گئے تمام فیصلوں یا ادار دن کو خریم میں ریکارڈ کیا جائے گا۔
- (۱۲) یا کتان سائیکالوجیل کوسل کی کسی کوسل کی رکنیت یا عہدے ہے کسی بھی ارد کو بورڈ آف گورز ہٹا سکتا ہے؛ اگراییا

فتخض

- (الف) فاتر أعقل بوجائيا
- (ب) نااہل ہوجائے جواس کوکونسل کے امورسر انجام دینے سے روکتا۔ ہے۔
- (ج) سسی اخلاقی تنزلی کے حامل جرم میں ملوث ہونے کے باعث کسی مجازعدالت سے سزایاب ہوااور

(د) الیی سرگرمیوں میں ملوث ہوجو پاکستان سائیکالوجیکل کونسل کے مفادات کے لئے نقصان دہ ہوں۔
(۱۳) ذیلی دفعہ (۱۲) کے تحت کسی بھی فرد کورکنیت یا عہدے سے نہیں ہٹایا جائے گا تاوقنتیکہ انہیں سربراہ یا بورڈ آف
گورنرز کی جانب سے ان اسباب کے بارے تحریر میں مطلع نہیں کردیا جاتا جن پران کو ہٹایا جار ہا ہے اور اس الزام کے خلاف صفائی کا موقع فراہم کیا جائے گا۔

2- قابلیت: پاکتان سائیکالوجیکل کونسل کے عبدے دار کے انتخاب اور تقرری کے لئے اہلیت رقابلیت کا معیار درج ذیل ہوگا؛

<i>د</i> ت	انتخاب رقابليت كامعيار	بى پى اي <i>س</i>	
ال	کم از کم ۲۰ سال کے تجربے کے ساتھ، قابل،متاز اور شعبے کے نامور متند	بی ایس ۱۲	صدر درسر براه
	سائیکالوجسٹ کودیگرمتندسائیکالوجسٹ کی جانب سے منتخب کیا جائے گا۔		
اسال	سم از کم ۲۰ سال کے تجربے کے حامل متاز، قابل اور اپنے شعبے کے ماہر متند	بی ایس-۲۱	نا ئىب صدر
	سائیکالوجسٹ کو دیگر متندسائیکالوجسٹس کی جانب سے نائب صدر منتخب کیا		
	جائےگا۔		
اسال	تم از کم ۱۳ سال کے تجربے کے حامل متاز ، قابل اور اپنے شعبے کے ماہر متند	نی الیس_۴۰	ر کن
	سائيكالوجسٹس كوديگرمتندسائيكالوجسٹس كى جانب ہے نتخب كيا جائے گا۔		
دفعه ١٥ كتحت وضع كرده	(i) کسی ادار ہے سے مستعار الحذمتی پر مستند سائیکا لوجسٹ؛ یا	بی ایس ۲۰۰	رجنزار
قواعد میں مجوزہ کردہ	(ii) ڈائر یکٹرزاورسیکرٹری کونسل کی ترقی ہے۔		i
دفعه 10 کے تحت وضع کئے	(i) کسی ادارے ہے مستعار الحذمتی پر مستندسائیکالوجسٹ؛یا؛	بی ایس_19	سیرنری
ميئة قولعد من تصريح كرده	(ii)اشتهار کے ذریعے انتخاب؛ یا		
كصطابق	(iii) تی کے ذریعے۔		
وفعه۵ا کے تحت وضع کردہ	(i) کسی ادارے سے مستعار الخدمتی پری اے راے ی بی اے رائم کوم رآئی	بی ایس۔۱۹	خازن
قواعد میں بحوزہ کے	سی ایم اے؛ یا		
مطابق	(i)اشتہار کے ذریعے انتخاب کے ذریعے۔		
دفعهها كي تحت وضع كرده	سى ادارے سے مستعار الحذمتی برمتندسائیکالوجسٹ رماہرنفسیات؛ یا	بى ايس_19	ۋائز يكثر
قواعد میں بحوزہ کے			
مطابق			

وفعدها كتحت وضع كردد	(i) کسی ادارے ہے مستعارالخذمتی پرمتند ماہرنفسیات؛ یا	بی ایس۔۱۸	وُ امْرَ يَكِنْكُ اسْنَاف
تواعد میں مجوزہ کیے گئے	(ii)اشتہار کے ذریعے انتخاب۔	۔ اوراس ہے م	Ì
مصطابق	•		

۸۔ صدر: (۱) صدر کوکونسل کے معاملات پرعموی کنٹرول اور گرانی کے انتیارات ہوں گے نیزوہ ایکٹ کی تصریحات کے مشاہدات کویقینی بنائے گا، کونسل کے قواعد، انضباط، پالیسیوں اور ہدایات پر مناسب انداز سے عمل درآ مدکیا جاتا ہے۔

(۲) صدرا بیے فرائض اورا بیے امورکواس انداز سے سرانجام دے گاجو کداسے اس ایک کے ذریعہ یااس کے تحت تفویض کئے جاتے ہیں یا جوکوٹس کی جانب سے تجویز کئے جائیں نیز بالخصوص دہ۔

(الف) كنسل كريكارۋاورمبركوايية تبضيين ركھے گا؟

- (ب) وہ کام کامنصوبہ پیش کرتا ہے اور بورڈ آف گورنرز کی منظوری کے لئے بجث کا تخمیندلگا تا ہے؛ نیز
  - (ج) وه بورد آف گورز ز کوتو اعد وضوالط کے مطابق کوسل کی سر گرمیوں پر رپورٹس پیش کرتا ہے۔

(۳) صدرکو

- (الف) تربیت پختیق ، اداراتی مشاورتیں اور دیگر خدمات کے لئے پروگراموں کی تغیل سے متصل سرگرمیوں کی گرانی کے اختیارات بھی حاصل ہوں گے ؟
  - (ب) صدر کوتواعد وضوابط کے مطابق بجٹ میں دیئے گئے اخراج ت کی اجازت دینے کا بھی افتیار ہوگا؛
    - (ج) ا ہے منظور شدہ بجٹ کے اندر فنڈ ز کے از سر نوٹنین کرنے کا بھی اختیار ہوگا؛
- (د) اے ایسی شرائط پر جووہ مناسب خیال کرے انتظام وانسرام کی مناسب سطحات پراپنے اختیارات تفویض کرنے کا اختیار ہوگا؟
- (د) اے بورڈ آف گورنرزے ایماء اور منظوری بردستاویزان اور وثیقہ جات برعملرر آمد کے اختیارات حاصل ہوں گے؛ نیز
  - (و) اسے بورڈ آف گورزز کی جانب سے تفویض کردہ کوئی دیگر فریضہ بھی سرانجام دینے کا اختیار ہوگا۔
- (۷) صدر کو ماسوائے ہرا کیے کیس میں بورڈ آف گورنرز کی پیشگی منظوری کے یاجب تک کہ بجٹ کی پہلے ہے مدوار منظوری نہیں دی جاتی اسے دفتر کے سول ورکس کی اشیاء پر اخراجات یا لیبارٹری کے آلات یا آٹو وبائلز پر بڑے بڑے اخراجات کرنے کے اختیارات دینے کی اجازت نہیں ،وگی۔
  - (۵) صدر بورد آف گورزز کواین (مردیاعورت) التھے لکھ کراستعفیٰ دے سکتا ہے۔
- (۲) صدر کا عہدہ کے خالی ہونے کی صورت میں ، وفاقی حکومت نائب صدور میں ہے کسی ایک کوئین ماہ کے عرصہ کے

لئے یاصدر کے انتخاب تک جوبھی پہلے ہوتقرری کرسکتی ہے۔

(۷) صدرکوعرصہ جو چھ ماہ سے زائد نہ ہو کے لئے آسامیاں عارضی طور پرپُر کرنے کا اختیار ہوگا اور وہ بورڈ آ نے گورنرز کی منظوری سے ماہرین کی خدمات جوایک سال سے زائد نہ ہوں، حاصل کرے گا۔

9- پاکستان نفساتی کوسل کے اختیارات اور فراکض: (۱) کوسل ملک میں سرکاری اور نجی شعبہ کی تظیموں میں تمام نفساتی خدمات اس سے منسلک اور ضمنی امور اور آپریش کو منضبط کرنے کی ذمہ دار ہوگی۔

(۲) کونسل وفاقی حکومت کی ماقبل منظوری سے اور سرکاری گزٹ میں نوشفکیشن کے ذریعے ایکٹ ہذا کے مقاصد کی انجام دہی کے لئے قواعد وضوابط وضع اور ہدایات جاری کرسکتی ہے۔

(m) کونسل کے درج ذیل اختیارات اور فرائض ہوں گے، یعنی: ۔

(الف) سرکاری اور نجی شعبه دونوں میں نفسیات ورویے کے بارے میں سائنسی علوم کے اداروں اور شعبوں کی توثیق ومنظوری؛

- (ب) ماہرین نفسیات کورجسر کرنااوران کاریکارڈرکھنااوررجسرڈ ماہرین نفسیات کوسرٹیفکیٹ دینا؟
  - (ج) ماہرین نفسیات کی تربیت؛
  - (١) شعبه نفسات مين تحقيقي جرائد ومطبوعات كي اشاعت؛
    - (ه) كنسل كالنظام؛
  - (و) اخلاقی معمولات پر ماہرین نفسیات کے لئے راہتمااصولوں کی اشاعت؛
    - (ز) نفسیات کے پیشر کی ترقی کے لئے بین الاقوامی اداروں کے ساتھ رابطہ؛
- (ح) سرکاری اور پیشه ورحضرات کے لئے معلومات کی فراہمی کے لئے ویب سائٹس کو تیار کرنا اور برقر ار رکھنا؟
- (ط) مقررہ شرائط کے تحت رجسٹرار، سیکرٹری، خازن، ڈائز بکٹرز ڈائز بکٹنگ اسٹاف اور اس ہے متعلق اشخاص کی تقرری؛
  - (ی) کونس کوچلانے کے لئے اسٹاف کی تقرری؛
  - (ك) ايكٹ بذاكے مقاصد كے لئے افسران اوراہل كاروں دونوں كا تقر ركرنا؟
    - (ل) ماہرین نفسیات کی توثیق کے لئے حدود کا تعین ؛
- (م) کانفرنسوں، سیمیناروں،ٹریننگ اور ورکشاپوں کا انعقاد کر کے قومی اور بین الاقوامی سطح پر شعبہ نفسیات کی ترقی؛
  - (ن) گونسل کی جانب ہے شلیم شدہ اداروں کی فہرست شاکع کرنا؛ نیز

- (س) کنسل کی جانب سے ضرور تی سمجھے گئے دیگر فرائض۔
- (4) کونسل کے اختیارات استعال کرنے اور فرائض کی انجام دہی کے لئے متعلقہ وفاقی اور صوبائی وزارتیں کھمل امداد فراہم کریں گی۔
- •ا۔ <u>فنڈ ز:</u> (۱) ایک فنڈ قائم کیا جائے گاجو پاکتان نفیاتی مشاورتی فنڈ کے نام سے موسوم ہوگا، جوکونسل کے اختیار میں ہوگا اورائیے فرائض کے سلسلہ میں اخراجات پورا کرنے کے لئے کونسل کی جانب سے استعمال کیا جائے گا۔
  - (۲) فنڈ کے ذرائع درج ذیل ہوں گے۔
  - (الف) وفاقی حکومت کی جانب سے ابتدائی گرانٹ۔
  - (ب) برسال وفاتی حکومت کی جانب سے ختص کرد وفنڈ ز ؛ نیز
- (ج) صوبائی حکومتوں پاکسی عطیہ دینے والے یا ادارہ ، قومی یا بین الاقوامی کی جانب سے عطیات اور زر امداد۔
- اا۔ <u>کونسل کی جانب سے عاکد کردہ فیس اور دیگر اخراجات:</u> (۱) کونسل ، تو اعدے مطابق ، وقاً فو قاً ایسے زخوں پراین فیس عاکد اور وصول کر علق ہے جووہ تعین کر علق ہے۔
- 11 بجیٹ: (۱) کونس، ہر مالی سال کے سلسلے میں ، تخمینہ شدہ وصولیاں واخر جات، بشمول نظر ثانی شدہ اور تخمینہ شدہ و محلیاں واخر جات، بشمول نظر ثانی شدہ اور تخمینہ شدہ بجٹ کا گوشوارہ الیبی تاریخ کو تیار کرے گا جیسا کہ مقرر کی گئی ہے اور کونسل کے زیرغور لانے ورمنظور تی کے اسٹر اسل کے لئے وفاقی حکومت سے زرامداد کی مقتضیات شامل ہوں گی۔ کونسل کی جانب سے مجموعی سالا نہ منظور شدہ بجٹ کے اندر رہتے ہوئے غیر کئی زرمادلہ کی مقتضیات مناسب فراہمی اور تغین اختصاص سے لئے وفاقی حکومت کوارسال کیا جائے گا۔
- (۲) کونسل کے لئے بیضروری نہیں ہوگا کہ وہ اپنے پیدا کردو فنڈ زے وفا تی حکومت کی پیٹیگی منظوری لئے بغیرر قم خرج کرے اوراپنے فرائض کی انجام دہی کے لئے مالی آزادی ہوگی جیسا کہ نونسل مناسب خیال کرے گی۔
- سا۔ حساب داری اور محاسبہ:۔ (۱) کونسل مقررہ تو اعد کے بنیادی ڈھانچہ۔ کے اندر رہتے ہوئے کسی شیڈول بینک یا مالی ادارہ کے پاس اپنے اکاؤنٹس کھول سکتی ہے۔ کونسل اس سلسلہ میں ابتدائی فنڈ زکی منظوری کے لئے ، و ف تی حکومت سے رجوع کر سکتی ہے۔
- (۲) کونسل کے کھاتہ جات دو ہر ہے اندراج نظام اور کنٹر ولر جنزل اکاؤنٹس کی جانب سے مقرر کردہ طریقہ سے رکھے جا کیں گے۔
- سے مفہوم کے اندر رہتے ہوئے بطور چارٹرڈ (1) وہنٹس ایکٹ، ۱۹۲۱ء(۱۹بابت ۱۹۶۱ء) کے مفہوم کے اندر رہتے ہوئے بطور چارٹرڈ (۲) وہنٹس ایک یازیادہ رجسٹر شدہ آڈیٹرز کی جانب سے اپنے کھانہ جات کا آڈٹ کرائے گی۔

- (۴) باوجود یکه که ذیلی دفعه (۳) میں دی گئی آ ڈیٹ تصریح کے آ ذیٹر جنزل آ ف پاکستان کا اختیار ہے کہ ووکونسل کے کھانتہ جات کا آ ڈیٹ کر ائے۔
  - (۵) وفاقی حکومت کو بمع کونسل کی آراء کے آئٹ ریورٹ کی ایک نقل ارسال کی جائے گی۔
- (۲) کونسل آفیز جزل آف پاکستان کی جانب سے اٹھائے گئے کسی اعتراض کی درتی کے لئے ضروری اقد امات کرے گی۔

## باب سوم تواعد د ضوابط

۱۳۰ - قواعد سازی کا اختیار: می کونسل وفاتی حکومت کی منظوری ہے، سرکاری جریدے میں نوٹیفکیشن کے ذریعے، ایکٹ بندا کی اغراض کو پورا کرنے کے لئے قواعد وضع کر سکتی ہے۔

10۔ <u>ضوابط وضع کرنے کا اختیار:</u> کونس ،سرکاری جریدے میں نوٹیفکیٹن کے ذریعے ،کونس کی منظوری ہے، اپنی داخلی کارروائی کے لئے اورا یکٹ ہذا کے تحت اپنے کارضی کی انجام دہی کے لئے ایسے ضوابط اور ملاز مین کی قیودوشرائط وضع کرسکتی ہے جو قواعدیا ایکٹ ہذا کی تصریحات سے غیرموافق ندہوں۔

# باب چہارم

### متفرقات

۱۷۔ <u>سالا ندر پورٹیں اور گوشوار سے پیش کرنا:</u> (۱) ہر مائی سال کے اختیام پذیر ہونے کے تین ماہ کے اندر، کونسل وفاقی حکومت کو ایک سالا ندر پورٹ پیش کرے گی جو کہ کونسل کی سرگرمیوں بشمول اس سے جاری پروگراموں ،منصوبوں کی حیثیت اور اس کے اغراض ومقاصد پر پیش رفت میں مزید منصوبوں کی تشکیل سے متعلق ہوگی۔

(٢) وفاتي حكومت حسب ذيل فراہم كرنے كا تقاضا كر عتى بـ

(الف) کوئی گوشوارہ، کیفیت نامہ، تخمینہ، اعدادوشار یا کوسل کے زیرِ اختیار کسی معاملہ سے متعلق کوئی دیگر معلومانہ ہے؛

- (ب) کونل سے متعلقہ کسی موضوع پرکوئی رپورٹ؛ نیز
  - (ج) كنسل كي تحويل مير كسى دستاويز كي نقل ..
- (۳) کونسل ذیلی دفعہ (۲) کے تحت مصرحہ مدایات کی تیزی سے قبیل کرے گی۔

21۔ معلومات کے لئے بلانے کا اختیار:۔ کوسل کسی ایسے خص کو بلا علی ہے جو براہ راست یابالواسط طور پراس میں ملوث ہواور یہ خیال ہوکہ اس کے تسلط یا اختیار میں ایسی معلومات ہیں جو کہ ایک بذاکی اغراض کو بورا کرنے کے لئے ضروری ہول۔ ایسی

معلومات کی فراہمی کے لئے بلایا گیاشخص بیامرکوسل کی جانب سے مقررہ مدت کے اندرانج م دے گا اور ایسانہ کرنے کی صورت میں اس پرجر مانہ عائد کیا جائے گاجوا کیک لاکھرویے سے متجاوز نہ ہوگا۔

۱۹ <u>شکایات:۔</u> (۱) کوئی بھی متاثر و شخص ایکٹ ہذائی تصریحات یا اس کے تحت، وضع کر دہ قواعد یا ضوابط کی خلاف ورزی کے شمن میں تحریری شکایت درج کراسکتا ہے۔

- (۲) کونسل، شکایت موصول ہونے پر، جبیبا کہ مقرر ہواس کی تفتیش کرے گی اور شکایت کنندہ اور اس مخص کوموقع فراہم کرے گی جس کے خلاف شکایت درج کرائی گئی ہو۔ کونسل تفتیش مکمل ہونے پر، ابلٹ ہذا کے تجنت جبیبا مقرر ہو، کارروائی کرے گی۔
- (۳) کونسل کے فیصلول کے خلاف اپلیس کونسل کوسپر دکی جائیں گی ، جوابے ارکان میں سے ایک اپیلٹ بور ڈٹھکیل دے گی ،ارکان میرٹ پرکیس کا فیصلہ کریں گے۔

19 <u>خفیه معلومات:</u> (۱) ماسوائے ضوابط میں مذکور کے ، کوئی شخص ایک مذاکۃ تحت حاصل کردہ کوئی ریکارڈیا معومات کی اجازت نہیں دے گاجو قانونی طور پراس ریکارڈیا معلومات کا مستحق نہ ہویا کسی معومات کی اجازت نہیں دے گاجو قانونی طور پراس کا الیے شخص کواس ریکارڈیا معلومات کوا یکٹ ہذا کے تحت حاصل کردہ کسی ریکارڈ تک رسائی کی اجازت نہیں دے گاجو قانونی طور پراس کا مستنق نہ ہو۔

(۲) کوئی شخص جوا یکٹ ہذا کے تحت حاصل کردہ ریکا رؤیا معلومات جان ہو جو کر وصول کرے ، ذیلی دفعہ (۱) کے تحت الی ہی قد غنوں کے تحت ریکا رڈیا معلومات در کھے گا جس کا اطلاق اس شخص پر ہوتا ہوجس سے یہ ریکا رڈیا معلومات وصول کی گئیں۔

\*۲۔ ایک شخص دیگر قوانین منسوخ نہیں کر ہے گا:۔ ایکٹ ہذا کسی دیگر قانون کے تحدیث وضع کردہ دفعات کے علاوہ ہوگانہ کہ الن کی قدر کم کر ہے گا۔

الا مشكلات كا فاتمه: الرا يك بذاكى دفعات ميں ئے كى كومو تربمل كرنے ميں كوئى مشكل پيش آئے تو وفاقی حكومت اس شكل كوئى كرنے كے مقصد كے لئے سركارى جريدہ ميں نوٹيفكيشن جوا يكٹ بذاكے آغاز نفاذ سے ایک سال كی مدت كے بعد نہوں كر ديا ایک ایسانتهم صادر كرسكتی ہے جوا يكٹ بذاكى دفعات سے غير مطابق نہوں ۔

۲۲۔ وفاقی حکومت کایالیسی حکم: (۱) وفاقی حکومت اپنی کسی سرگری ، اختیارات اور فرائض منصبی میں ہے کسی کے بارے میں فانون اور آئین کے مطابق کو پالیسی احکامات جاری کرسکتی ہے اور جن کی مفررہ مدت کے اندر اندر تعمیل کے لئے کونسل پابند ہوگی۔

(۲) فی ملی دفعہ (۱) میں شامل کسی امر کے باوجود، اگر کونسل یا وفاقی حکومت کی مرایات اور رہنما خطوط پرعملدر آید میں کوئی مشکل درپیش ہوتو کونسل مقررہ مدت کے اندرعملدر آید نہ کرنے کی وجوہات کی صراحت کے ساتھ وفاقی حکومت کوکیس نظر ثانی

ك لئے واپس بھيج گى۔

۲۳۔ <u>کونسل کا اختتام:۔</u> کسی قانون کوکوئی تصریح جو کارپوریٹ اداروں کے اختتام سے متعلق ہوکونسل پراطلاق پذیر نہ ہوگا۔ ہوگی ۔کونسل صرف پارلیمنٹ کی جانب سے کونسل کے خاتمہ کے لئے وضع کردہ قانون سے ہی ختم کی جاسکے گی۔

## بیان اغراض و وجوه

بل ہذا ایک و صانح فراہم کرنے کے لئے ہتا کہ پاکتان میں وہنی صحت اور نفیاتی خدمات کے شعبہ کو منضبط کیا جائے اور قومی اور بین الاقوا می اہداف کو نفسیات کے شعبہ میں پیشہ ورول کی اعانت کرتے ہوئے تا کہ اسلامی نظریہ پر ملک کی پائیدار ترقی ہواور تعلیمی تحقیقاتی معلوم سے کومر بوط بنایا جائے ، حاصل کے جاشیس۔ مزید برآں ، بیقانون سازی بیشہ ورول کے لئے ایک ضد بطرا خلاق فراہم کرنے کے لئے ہے اور معاشرہ میں نفسیاتی دباؤ اور دیگر وہنی بیاریوں کو تومی ، علاقائی اور بین الاقوامی ورکشا پس ، سیمینارز اور کا نفرنسوں کا انعقادا وران میں شرکت کرتے ہوئے ، کم کرنا ہے۔

بل کا مقصد مذکورہ بالا اغراض کا حصول ہے۔

وستخطار ریاض فتیاند، رکن ,قومی اسمبلی